a Levit. xxvi, 6. — b Ibidem xxvi, 16. — c Infrá xi, 1, 2. — d Prov. xiv, 2.

7. Nimirum interroga jumenta, et docebunt te: et volatilia cœli, et indicabunt tibi.
8. Loquere terræ, et respondebit tibi: et narrabunt pisces maris.
9. Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit?
10. In cujus manu anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis.
11. Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis, saporem?

7. Pregunta pues á las bestias, y te enseñarán: y á las aves del cielo, y te lo mostrarán.
8. Habla á la tierra, y te responderá: y te lo contarán los peces del mar.
9. ¿Quién ignora que la mano del Señor hizo todas estas cosas?
10. En cuya mano está el alma de todo viviente, y el espíritu de toda carne humana.
11. ¿Por ventura la oreja no es la que discierne de las palabras, y del sabor, el paladar^a del que come?

12. In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.

12. En los ancianos está la sabiduría^b, y en la larga edad la prudencia.

13. Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam.

13. En él^c está la sabiduría y la fortaleza, él tiene el consejo y la inteligencia.

14. Si destruxerit, nemo est qui ædificet: si incluserit hominem, nullus est qui aperiat.

14. Si destruyere, ninguno hay que edifique: si encerrare á un hombre, ninguno hay que le abra.

15. Si continuerit aquas, omnia siccabuntur: et si emiserit eas, subvertent terram.

15. Si detuviere las aguas, todo se secará: y si las soltate, trastornarán la tierra.

16. Apud ipsum est fortitudo et sapientia: ipse novit et decipientem, et eum qui decipitur.

16. En él está la fortaleza, y la sabiduría: él conoce igualmente al que engaña, y al que es engañado^d.

17. Adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem.

17. Conduce á los consejeros á un éxito necio, y á estupidez á los jueces^e.

18. Balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum.

18. Desata la banda^f de los reyes, y ciñe con cuerda sus riñones^g.

19. Ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat:

19. Hace ir á los sacerdotes^h sin gloria, y trastorna á los grandes:

20. Commutans labium veracium, et doctrinam senum auferens.

20. Trueca el labio de los que hablan verdadⁱ, y quita la doctrina de los ancianos^j.

21. Effundit despectionem super principes, eos, qui oppressi fuerant, relevans.

21. Derrama desprecio sobre los principes, volviendo á levantar á los que fueron oprimidos.

rones y logrereros en abundancia. Y así en sentido contrario es visto, que las calamidades temporales no vienen siempre de culpa.